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Si mund ta ndihmoj fémijen tim pér té lexuar dhe kuptuar mé miré?
Prof. Dr. Claudio Nodari, Instituti pér komunikim interkulturor, Cyrih

1. Mésmi i gjuhés éshte njé proces mjaft kompleks. Cdo fémijé e méson gjuhén e
familjes ku edhe rritet, apo gjuhén e rrethit ku edhe jeton, por shpesh jo mjaft miré,
pér te gené edhe i suksesshém né shkollé.

2. Ato fémijé, te cilét né perditshméri kultivojné dhe pérjetojné njé kontakt intenziv me
gjuhén e rrethit, zakonisht kané mé pak probleme.

3. Personat e aférm té fémijés (kjo do té thoté prindérit, por edhe véllezerit dhe motrat,
te aférmit familjaré dhe personat kujdestaré p.sh. né ¢erdhe apo né kopsht etj.)
kané ndikim mjaft t&¢ madh né kultivimin dhe ngritjen e kompetencés gjuhésore te
fémijés; kjo e sidomos, kur ato flasin mjaftueshém me fémijén né gjuhén e tyre.

Cka mund te béjne personat referues per fémijén, né kohén jashte
shkollés, per ta ndihmuar atée ne té kuptuarit e asaj gé lexohet?

0 deri 2 vjet — fémijé i moshes sé€ vogel
1. Personat referues flasin shpesh me foshnjén. Ata pérshkruajné até se ¢'ka béjne,
se ¢'ka aty, kush éshté aty, apo se ¢'bén foshnja etj.

2. Personat referues flasin secili gjuhén e tyre. Parimi themelor éshté: «Njé
person — njé gjuhéx».

3. Ata shmangin sa me shume qé éshté e mundur pérzierjen e gjuhéve té
ndryshme.

2 deri 4 vjet — mosha parashkollore

Personat referues ndjekin parimin «Njé person - njé gjuhéy».

N

Ata flasin shpesh me fémijen mbi pérditshmérine (si éshté e si duket bota? Cka
ka ndodhur? Cka béjmé ne?)

Pyetjeve té fémijéve, ata ju pérgjigjen me sqarim té duhur dhe durim.
Ata tregojne pérralla nga librat e ilustruar.
Ata i pérshkruajne figurat nga librat e ilustruar

o0 kW

Ata i komentojné vizatimet e fémijés.
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7. Personat referues, mundésojné kontakte me femijét e tjeré, (edhe até né

kopshtin e fémijéve, né grupin e lojérave té fémijéve, né gerdhe etj.) dhe
mundésojné e lejojné qé fémija té luan me fémijét e tjeré.

4 deri 7 vjet - kopshti i femijéeve

1.

Personat referues flasin ende sipas parimit «Njé person - njé gjuhé». Shmangie
nga ky parim jané t€ mundéshme, nése éshte i pranishem dikush, i cili/e cila
nuk e kupton gjuhén gé flitet.

. Ata iu sgarojné fémijeve se kush éshté, apo si flet dikush dhe pse.

Personat referues flasin shpesh me fémijen mbi pérditshmeriné (se ¢ka ka
ndodhur? Apo si funksionon kjo? Pse éshté kjo keshtu? Kush éshté kush? Apo
kush bén ¢ka ?)

. Ata iu rréfejne fémijeve té tyre, pérjetime nga fémijeria e tyre, mbi té aférmit e

familjes etj.

Ata iu tregojne fémijéve tregime nga libra t€ ilustruar, stripa et;.

Ata iu lexojné me zé fémijéve, tregime e kallzime nga libra té ilustruar.

Fémijet i shikojné disa heré videofilmat (p.sh. filmat e Walt Disney-it). Personat
referues i lexojné librat e Walt Disney-it disa heré me zé ose i rréfejne ngjarjet
né lidhje me fotografité apo ilustrimet né libér.

Fémijet i dégjoiné disa heré tregimet prej shiritave apo ingizimet (p.sh. nga

audiokasetat ose audio-CD-t€), mundésisht sé bashku me librat perkatés
(véreni librin e vizatuar Multidingsda).

7 deri 9 vjet — mosha e ciklit té ulét shkollor

1.

Pérzgjedhja e gjuhés varet nga rasti (do me théné nga personat e pranishém ose
nga temat e pérzgjedhura). Personat referues jane té vetédijshem se kultivimi i
gjuhés sé paré/amtare varet nga anetarét e rritur té familjes.

Personat referues flasin shpesh me fémijen mbi pérditshmériné (shkollén,
punén, ushqimin, planet pér fundjavé, sportin etj.)
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3. Ata tregojné tregime nga libra té ilustruar.

4. Ata lexojné me zé&, pjesé nga libra té ilustruar, apo stripa (tek librat gjermanisht,
pjesa e fundit t'i lihet fémijes pér lexim)

5. Fémijet i shikojne disa here videofilmat (p.sh. filmat e Walt Disney-it). Personat
referues i lexojné librat e Walt Disney-it me zé (tek librat gjermanisht, pjesa e
fundit t'i lihet veté fémijes pér lexim)

6. Fémijet i dégjojné tregimet nga audiokasetat ose audio-CD-te bashké me librat
perkatés.

7. Fémijet marrin nga biblioteka materiale pér té lexuar. Kur shkojné atje,
mundésisht personat referues i percjellin ata me kété rast.

8. Personat referues lexojné me fémijet libra tematiké me tema gé iu interesojné

fémijeve (por edhe kryejné eksperimente té ndryshme, té cilat pérshkruhen né
librat tematiké; pérgatisin shujta ushqimore té pérshkruara né librat e recetave)

10 deri 12 vjet — mosha e ciklit t¢ mesém shkollor

1.

Personat referues flasin shpesh me fémijen mbi pérditshmeriné (shkollén,
punén, lidhjet shogerore apo farefisnore, sjelljet, aktualitetin, réndesine e té
lexuarit etj. )

Personat referues dakordojné me fémijen njé kohé leximi (¢do dite nga 20
minuta lexim, ose ¢do té& shtune dhe t& diele nga ora 17°° deri né oren 17'%).

Fémija ka te drejté t'i kerkojé veté librat gé déshiron t'i lexojé (edhe stripat) dhe
personat referues kujdesen per t'i siguruar ato (biblioteka, www.amazon.com,
librari).

Personat referues abonojné sipas déshires sé fémijés ose pér njé kohé té
shkurtér sa pér prové ndonjé revisté, dhe me até rast duhet gé fémijet té
obligohen pér ta lexuar até.

Personat referues kujdesen pér té instaluar njé kompjuter né shtépi dhe fémija
fillon té njohé e mésojé kompjuterin, pérmes lojérave kompjuterike.
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